
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 121 del 31/07/2017   

 

Oggetto: COLLEGAMENTO SOTTERRANEO TRA I VERSANTI NORD E SUD DEL 
CENTRO STORICO DI TAORMINA E PARCHEGGI SOTTERRANEI LIQUIDAZIONE 
ONORARIO DIREZIONE LAVORI.. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Premesso che:

- con Determina Dirigenziale n° 195 del 27.11.2014 è stata approvata la Perizia di assestamento contabile  
Ottobre 2014, relativa ai lavori di “Collegamento sotterraneo tra i versanti nord e sud del centro storico di  
Taormina  e  parcheggi  sotterranei”,  redatta  dell’Ingegnere  Capo,  per  l’importo  complessivo  di 
£ 120.853.000.000 pari ad € 62.415.365,63;

- nelle  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione  della  precitata  perizia  di  assestamento  contabile  è  
prevista la somma per le competenze per direzione lavori di £ 4.812.358.000 pari ad € 2.485.375,49;

- ad oggi per compensi per direzione lavori è stata corrisposta la di € 2.295.377,51 e che quindi vi è ancora la  
disponibilità di ( € 2.485.375,49 - € 2.295.377,51) = € 189.997,98;

Vista la fattura dello Studio Ingegneria Pivetta Srl, direzione lavori n. 09PA del 20.05.2016 dell’importo 
complessivo  di  €  73.200,00  (  imponibile  €  60.000,00  +  IVA  €  13.200,00),  per  onorario  per  attività  
integrativa di Direzione Lavori, CIG: 3117569B50; 

Vista  la  fattura  dell’Ing.  Antonino  La  Spada,  direzione  lavori  n.  01/E  del  25.05.2016  dell’importo 
complessivo  di  €  61.000,00  (  imponibile  €  50.000,00  +  IVA  €  11.000,00),  per  onorario  per  attività  
integrative di Direzione Lavori, CIG: 3117569B50; 

Vista  la  fattura  dello  Studio  Ingegneria  Pivetta  Srl,  n.  55  del  16.12.2013  dell’importo  complessivo  di  



€  31.646,63  (  imponibile  €  25.939,86  +  IVA €  5.706,77),  per  competenze  professionali  per  attività  di 
redazione dei Piani Particellari di Esproprio, CIG: 3117569B50; 

Vista la fattura dell’Ing. Antonino La Spada, n. 01 del 16.12.2013 dell’importo complessivo di € 31.646,63 
( imponibile € 25.939,86 + IVA € 5.706,77), per competenze professionali per attività di redazione dei Piani  
Particellari di Esproprio, CIG: 3117569B50; 

Visto il certificato di pagamento degli onorari, emesso dalla Direzione lavori in data 12.06.2017, con la quale  
confermano che le prestazioni di direzione lavori sono state effettuate e ne autorizza il pagamento allo Studio 
Ingegneria Pivetta Srl. la somma di € 73.200,00 saldo della fattura n. 09PA del 20.05.2016 per competenze 
tecniche relative alla mansione di direzione lavori.

Visto il certificato di pagamento degli onorari, emesso dalla Direzione lavori in data 12.06.2017, con la quale  
confermano che le prestazioni di direzione lavori sono state effettuate e ne autorizza il pagamento all’Ing. La 
Spada Antonino la somma di € 61.000,00 saldo della fattura  n. 1/E del 25.05.2016, per competenze tecniche 
relative alla mansione di direzione lavori, con deduzione delle somme di cui agli atti di pignoramento presso 
terzi e contestuali atti di citazione del Tribunale di Messina del 02.03.2016 e del 11.07.2016;

Visto il certificato di pagamento degli onorari, emesso dalla Direzione lavori in data 06.07.2017, con la quale  
confermano  che  le  prestazioni  relative  alla  redazione  del  Piano  Particellare  Definitivo  di  Esproprio  e 
frazionamenti,  nell’ambito  delle  prestazioni  di  direzione  lavori  sono  state  effettuate  e  ne  autorizza  il  
pagamento  allo  Studio  Ingegneria  Pivetta  Srl.  la  somma  di  €  31.646,63  saldo  della  fattura  n.  55  del 
16.12.2013, per competenze tecniche relative alla redazione del Piano Particellare di Esproprio;

Visto il certificato di pagamento degli onorari, emesso dalla Direzione lavori in data 06.07.2017, con la quale  
confermano  che  le  prestazioni  relative  alla  redazione  del  Piano  Particellare  Definitivo  di  Esproprio  e 
frazionamenti,  nell’ambito  delle  prestazioni  di  direzione  lavori  sono  state  effettuate  e  ne  autorizza  il  
pagamento all’Ing. La Spada Antonino la somma di € 31.646,63 saldo della fattura n. 01 del 16.12.2013, per 
competenze tecniche relative alla redazione del Piano Particellare Definitivo di Esproprio, con deduzione  
delle somme di cui  agli  atti  di  pignoramento presso terzi  e contestuali  atti  di  citazione del Tribunale di 
Messina del 02.03.2016 e del 11.07.2016;

Pertanto  si  autorizza  il  pagamento  allo  Studio  Ingegneria  Pivetta  Srl,  la  somma  di  (€  73.200,00  + 
€ 31.646,63)  = € 104.846,63 I.V.A.  inclusa,  quale saldo delle fattura 09PA del  20.05.2016 e n.  55 del  
16.12.2013;

Pertanto si autorizza il pagamento all’Ing. La Spada Antonino, la somma di (€ 61.000,00 + € 31.646,63) = 
€ 92.646,63 I.V.A. inclusa, quale saldo delle fattura n. 1/E del 25.05.2016 e n. 01 del 16.12.2013;

Considerato che bisogna provvedere al pagamento delle fatture per attività svolte dalla direzione lavori sopra 
citate,  per l’importo complessivo di € 197.493,26 I.V.A. inclusa,  che trova piena capienza nelle somme 
destinate per tale proposito.

Vista  la  Comunicazione  ex  art.  3  Legge  n°  136/2010 con la  quale  lo  Studio  Ingegneria  Pivetta  srl  ha 
comunicato il conto corrente dedicato, assunto al protocollo del Comune al n° 8690 del 17.06.2014, IBAN: 
IT73Y 06225 11707 10000 00127 48.

Visto il certificato di regolarità contributiva dello Studio Ingegneria Pivetta srl, emesso dall’INARCASSA 
assunta al protocollo del Comune al n. 13610 del 27.06.2017, con la quale certifica che la Società Studio 



Ingegneria Pivetta srl, risulta in regola;

Visto lo stato di soggetto non inadempiente dello Studio Ingegneria Pivetta srl, come da dettaglio richiesta  
effettuata  ai  sensi  dell’art.  48-bis  del  D.P.R.  n°  602/73 in  data  04.08.2014 con codice identificativo  di 
pagamento n. 25 - Identificativo Univoco Richiesta : 201700001047590;

Vista la Comunicazione ex art. 3 Legge n° 136/2010 con la quale l’Ing. Antonino La Spada, ha comunicato il  
conto corrente dedicato, assunto al protocollo del Comune al n° 12550 del 28.08.2014, IBAN: IT31X 03431 
16505 00000 03882 80.

Visto  lo  stato  di  soggetto  non  inadempiente  dell’Ing.  Antonino  La  Spada,  come  da  dettaglio  richiesta  
effettuata  ai  sensi  dell’art.  48-bis  del  D.P.R.  n°  602/73 in  data  04.08.2014 con codice identificativo  di 
pagamento n. 26 - Identificativo Univoco Richiesta : 201700001047623;

Vista la nota dell’INARCASSA n. 0772033 del 14.07.2017, acquisita al protocollo Generale del Comune di 
Taormina prot. n. 15224 del 17.07.2017, avente per oggetto Intervento sostitutivo – comunicazione debito, la 
quale comunica l’importo a debito accertato a carico dell’Ing. Antonino La Spada è di € 16.140,05, importo  
che potrà  essere  versato mediante  bonifico bancario a  favore  di  INARCASSA ,  c/o Banca Popolare  di  
Sondrio, sede di Roma, Viale Cesare Pavese n. 336 IBAN: IT67X 05696 03211 00006 0030X 88, indicando 
il numero di matricola del professionista;

Visto l’atto di pignoramento presso terzi e contestuale atto di citazione, presentato al tribunale di Messina  
dall’Avv. Salvatore Ruggeri del 02.03.2016, notificato al terzo Comune di Taormina in data 04.03.2016 prot.  
n. 4567, che con lo stesso atto pignorava la somma di € 37.395,93;

Visto l’atto di pignoramento presso terzi e contestuale atto di citazione, presentato al tribunale di Messina  
dall’Avv. Salvatore Ruggeri del 11.07.2016, notificato al terzo Comune di Taormina in data 15.07.2016 prot.  
n. 14774, che con lo stesso atto pignorava la somma di € 130.937,59;

Accertato che il Giudice del Tribunale Civile di Messina – Ufficio Esecuzioni Mobiliari, a seguito della 
procedura esecutiva n. 1320/16 R.G.E., in data 13.01.2017, assegna alla creditrice Genovese Giovanna la 
somma di € 95.695,73 ( € 87.291.73 pignorate dal creditore + € 8.404,009 atto di pignoramento proposto) , 
oltre interessi legali, e liquida a favore del terzo pignorato Comune di Taormina la somma di € 10,00, che 
autorizza a prelevare dalla somma dovuta al debitore pignorato;

Vista la nota del 31.01.2017 dell’Avv. Salvatore Ruggeri  (introitata al protocollo generale dell’Ente al n.  
2192 del 31.01.2017), che in relazione alla procedura di pignoramento presso terzi, definita con Ordinanza di  
Assegnazione del Giudice dell’Esecuzione Mobiliari, R.G.E. n. 1320/16 del 13.01.2017, comunica che l’Ing. 
La  Spada  Antonino  è  debitore  nei  confronti  della  Sig.  Genovese  Giovanna,  la  somma  complessiva  di  
€ 98.082,32, (comprensivi di interessi legali, spese di esecuzione etc.); 

Vista  la  Comunicazione  ex  art.  3  Legge  n°  136/2010  con  la  quale  la  Sig.ra  Genovese  Giovanna,  ha 
comunicato il conto corrente dedicato, assunto al protocollo del Comune al n. 15745 del 24.07.2017, IBAN: 
IT12L 03589 01600 01057 02363 34.

Ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 18 agosto 2000 n° 264 alla liquidazione delle 
fatture per la progettazione sopra citate e precisamente:



- €    104.846,63 allo Studio Ingegneria Pivetta Srl; 

- €     16.140,05 all’INARCASSA; 

- €     76.506,58 alla Sig.ra Giovanna Genovese; 

  €   197.493,26

Vista la Determina Sindacale n.  193 del 28.12.2016, con la quale sono state attribuite all’Ing.  Massimo  
Puglisi, le funzioni dirigenziali, ex art. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000, connesse alle competenze d’incarico 
di Responsabile dell’Area Territorio ed Ambiente con la conseguente titolarità della posizione organizzativa;

Dato  atto  che  la  somma  di  €  197.493,26  I.V.A.  inclusa  trova  copertura  tra  le  somme  a  disposizione  
dell’Amministrazione del Progetto “Collegamento sotterraneo tra i versanti nord e sud del centro storico di  
Taormina e parcheggi”, giusto Ordinativo di Accreditamento n. 1 del 23.05.2017;

Visti : 
- il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267;

- il Bilancio comunale in corso di formazione;

- lo Statuto dell’Ente;

- l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati: 

1) Di liquidare e pagare, in favore dello Studio Ingegneria Pivetta la somma di € 104.846,63 I.V.A. inclusa,  
quale saldo delle fatture  n. 09PA del 20.05.2016 e n. 55 del 16.12.2013, per competenze tecniche relative  
alla mansione di direzione lavori, con accredito sul conto corrente codice  IBAN: IT73Y 06225 11707 
10000 00127 48, come da comunicazione ex art. 3 della Legge n° 136/2010, CIG: 3117569B50.

2) Di liquidare e pagare, in favore dell’INARCASSA, la somma di € 16.140,05  CIG: 3117569B50 (saldo 
delle fatture n. 1/E del 25.05.2016 e n. 01 del 16.12.2013, emessi dall’Ing. La Spada Antonino), IBAN: 
IT67X 05696 03211 00006 0030X 88, matricola professionista n. 228432.

3) Di effettuare il pagamento con le modalità comunicate dall’INARCASSA, c/o Banca Popolare di Sondrio, 
IBAN:  IT67X  05696  03211  00006  0030X  88,  matricola  professionista  n.  228432,  giusta  nota 
dell’INARCASSA n. 0772033  del 14.07.2017.

4) Di liquidare  e pagare, in favore della Sig.ra Giovanna Genovese la somma di € 76.506,58, quale saldo 
delle fattura n. 01/E del 25.05.2016 e n. 01 del 16.12.2013, emessi dall’Ing. Antonino La Spada, per 
competenze tecniche relative alla mansione di direzione lavori CIG: 3117569B50, con accredito su conto 
corrente codice IBAN: IT12L 03589 01600 01057 02363 34.

5) Dare  atto  che  la  somma di  €  197.493,26  I.V.A.  inclusa  trova  necessaria  copertura  tra  le  somme a 
disposizione dell’Amministrazione del Progetto “Collegamento sotterraneo tra i versanti nord e sud del  



centro storico di Taormina e parcheggi”, giusto Ordinativo di Accreditamento n. 1 del 23.05.2017.

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PUGLISI MASSIMO) 

con firma digitale 


